Primi libri sententiarum

vitar istis terminis pro nunc et
semp / in 2sumili materia bre-
uitatis causa. ¶ Schol sequit

D q impossibile est esse aliquas
species qui aliqua denotione
perfectionis fm qd 2ueniens
vn conueniat alteri. ptz : qm
essentia contingens est perfe-
ctio fm quid sed impossibile e
aliquaz speciem ee et non esse
essentia contingente. Tertio se-
quitur q inter pfectiones fm
quid: siue denominations ta-
lis pfectionis est ordo essen-
tialis. ptz: q stat vnā ee sine
alia / et non econtra. igit . rc.
Antecedens ptz: q stat crea-
tam essentiam ee sine vita et no
ecōtra. et sic de alijs. ¶ Quar-

E to sequit q inter perfectiores
fm quid siue denominations ta-
lis pfectio illa dī 2grue po-
sterior et actualis respectu al-
teri q non potest stare sine il-
la: sed bene econtra. Quarto se-
quit q si posterior denotione
pfectionis fm qd infinitare p
pro pluribus supponeret qd si
prior denominatio infinitare
tur supposito tñ q vtraqz pro
aliquo supponeret ptz non i-
telligentia p pluribus suppo-
nit qd non vita vnsi est q prior
denominatione p nullo suppose-
ret scz non ens. Et ad istū sen-
sum posset reduci vnu dictum
supraposite opinionis: scz q
nullius denotionis pfectio-
nis simpliciter ei non grad
est non esse simpliciter preter

S qd prime rc. ¶ Sexto sequit q
possibile e aliquas species 2ti-
nere se pfectionaliter. ptz. q
per vna speciem creatā sic 2ti-
nere aliā intelligo non q vna

sit alia perfectionaliter. s3 sc-
cut maior numer⁹ dicitur 2ti-
nere minorē / non q maior sit
minor. s3 qd in maiore est mi-
nor / vel 2sumilis : ita pfectior
species 2tinet pfectionaliter in
feriorē. qd quicquid dices p-
fectionē 2uenit inferiori: con-
uenit superiori. et non ecōtra.
et hoc est possibile. rc. Et per
pdicta multa dicta illius op-
pinionis qd sunt spropria et devir-
tute sermonis falsa possent re-
duci ad aliquē bonū sensū ab
qz positioē distinctionis forma-
lis. rc. ¶ His pmissis pono dī
dictā opinione aliquas ppo-
sitiones. Prima ē: q nulla spe-
cifica natura cōtinet alicuius
eentialis pfectionis itēsiā
latitudinē / sine plures grad⁹
aliq mō distinctos 2stituētes
tale latitudinē gradualē. ptz
qz hoc maxie ponere ad sal-
uādū exēssum speciez i essen-
tiali pfectione: s3 hoc nō co-
git qz de q dicitur maxime et
infinite quodlibet aliud exē-
dere, ponit illius latitudinez
perfectionis intentionale cō-
tinere etiā a ponētib⁹ gradus
et latitudines i alijs: sed eque
faciliter pōt i alijs saluari: vt
ptz. Igitur. Item oppositum
non pōt saluari sine illa disti-
ctione formalē / q superi⁹ fuit
unprobata. rc. ¶ Ex hoc seqt
primo q nulla est latitudo re-
alis vel ymaginaria. cui om̄is
grad⁹ pfectionales rerū sunt
applicandi. Istā ponit Clime-
ton in summa sua quā probat
qz ex indiuisibilib⁹ non fit cō-
tinuum: sed quecunqz natura
specifica est ex se pfectionaliter

Questiōis q̄rte decime Articul⁹ primus Fo. ccij

ter diuisibilis. & nullā lineāz aut latitudinē p̄litūunt h̄mōi gradus p̄fectionales specifici nec sunt p̄parabiles alicui la-
titudini. Scđo seq̄t̄ur q̄ licet aliqua res sit perfectior essen-
tia/ vel v̄ta q̄ alia. tñ null⁹ rei
essentia/ v̄l v̄ta est q̄dditatiue
gradualiter int̄esa. Et loquor
de int̄ētione non scđm equalē
tiam: sed scđm continentia rc.

B Scđa p̄positio est. q̄ nulla
specificā naturā excedit aliaz
p̄fessionaliter: v̄l exceditur
ab alia in aliqua quātitatiua
p̄fectione siue p̄portione aris
metica: vel geometrica. Uer-
bi ḡra nec in dupla/nec in tri-
pla rc. patet. q̄ talis p̄portio
solum est p̄prie in quantitatib-
us intensiuis/ vel extensiuis /
vel discretis. In naturis aut̄
specificis non est ita. vt ptz ex
predictis. quare rc. C Et hoc
seq̄t̄ur p̄io q̄ nulla est p̄prie
equalitas/ maioritas/ vel mi-
noritas p̄fectionis in naturis
specificis vel eaz indiuiduis.
ptz. q̄ non est ibi p̄prie p̄por-
tio & per p̄sequēs nec p̄portio
eq̄litatis/ nec maioris vel mi-
noris inequalitatis. Scđo se-
quitur. q̄ licet q̄libet indiuiduū eiuldeim speciei sit alicu⁹
p̄fectionis essentialis et nō
maioris/ vel minoris q̄ aliud
non tñ seq̄t̄ur q̄ equalis. ptz.
Nam si vni⁹ ad alterū esset p̄
portio equalitatis tūc ipsius
ad indiuiduū speciei inferior⁹
esset p̄portio maioris inequa-
litatis. & ad idiuīduū superior⁹
p̄portio minoris inequalita-
tis p̄tra predicta. Et ideo ista
consequētia non valet aia xp̄i

fuit alicui⁹ finite perfectionis
& non maioris/ vel minoris q̄
aia Jude ergo equalis. Opor-
tet enī addere in aīcedente
alicuius: & aliquāte. & tunc aī-
cedens est falsū: q̄ p̄prie nul-
lius quātitatiue perfectionis
fuit nec habuit p̄portionē eq̄-
litatis ad aliam aliaz eiusdem
speciei: sicut nec maioris ieq̄-
litatis ad aīam aīini: nec mi-
noris ineqlitatis ad naturam
angeli rc. C Tertio p̄positio
est. q̄ nulla specificā naturā
distat p̄fessionaliter a nō gra-
du vel etiā summo gradu esse
di simpliciter. Patet. q̄ licet
proprie loquendo aliqua res
dissent a non gradu p̄prie spe-
ciei. vel etiā a summo si ille sit
possibilis (Uerbi ḡra) Albedo
octo graduū distat gradualiter
a nō gradu albedinis per
oēs gradus quos p̄tinet reali-
ter tñ nulla naturā specifica.
rc. Quia si sic. vel distaret per
aliquos gradus intrinsecos
quos realiter/ vel formaliter
vel ex natura rei distinctos cō-
tineret. Et hoc non. vt patet
ex predictis. vel per aliquos
gradus essendi extrinsecos. sci-
licet per species iter medias
Et hoc non. quia nullum ex-
trinsecum est alicui principiū
essentialis distātie. Etiā sic se
queretur. q̄ destrictis illis in-
termedijs specieb⁹: non esset
distātia huiusmodi. quod non
videtur. quare rc. D Quarta
p̄positio est. q̄ nulla specificā
natura est alia perfectio: vel
imperfectio essentialiter p̄p̄
maiorē aut minorem recessum
sum a non gradu/ v̄l accessum

Primi libri sententiarum

ad summū gradū essendi sim-
pliciter patet sicut int̄ eas nō
est perfectionalis distātia rc.
vt dictū est. sic nec access⁹ aut
recessus. igitur penes hoc nō
pōt attēdi accessus specific⁹.
Item cōcessa tali distātia cuž
deus iſinīte excedat oia crea-
ta illa infinite ab ipo distarēt
et p̄ ḡis nō plus vñū q̄ alius.
iſiū li oia effent eq̄ pfecta. rc.

Ex his ergo pat̄ q̄ illō cō-
dictū oia sunt magis / v̄l min⁹
pfecta s̄m q̄ magis / vel min⁹
appropinquāt / vel distāt a p̄-
mo nō debet intelligi de p̄p in
q̄tate / vel distātia p̄fectionali
s̄m maiore / vel minorē ercel-
sum p̄fectionis divine ad alia
entia. patet q̄ iſinīte excedit
rc. **S**c̄do / seq̄tur q̄ illud di-
ctū debet intelligi de p̄p in q̄tate
/ vel distātia a deo s̄m maiore
/ vel minorē iſuenītiā / v̄l
similitudinē i plurib⁹ / v̄l pau-
ciorib⁹ denoiationib⁹ pfectio-
nis cū eo. pt̄z ex pri⁹ dictis rc.
Et talis coueniētiā non ipedi-
tur ppter infinitatē dei. Sicut
enī esto q̄ esset albedo vna / iſi-
nita int̄elue adhuc maior eēt
iſuenītiā inter eā / vñā rube-
dinē decē gradū q̄ nigredi-

Fnem decē gradū q̄ uis vtrāq̄
excederet iſinīte f̄ gradū: sic
licet de⁹ excedat iſinīte quēli-
bet rē. tñ vna maiorē habet cō-
uenītiā cū eo f̄ q̄ ei iſuenīt
plures denoiationes pfectiōis
quarū q̄similes iſuenīt deo
ac p̄ hoc cōcludit pfectior: et
dī magis appropiātare deo.
Et sic attēdit access⁹ specific⁹
hic tñ est diligēt aduertēdū
q̄ l̄s sint alisque due res: t toti

dem iſuenīt denominatiōes
pfectiōis simplicitervni sicut
alteri. tñ pp̄ie loq̄ndo de spe-
cie. non pp̄f hoc sequit⁹ q̄ sint
eiusdē speciei patet. q̄r itat q̄
alīa illarū nō lit pp̄ie in spe-
cie: sed de p̄dicamēto substan-
tie. pt̄z hoc d̄ hoie / t de aia al-
teri⁹ rc. Tñ ex illo antecedēte
ifert q̄ ille res non sint diuer-
sarū speciez: t q̄ sunt essentia-
lit eque pfecte. et hoc sufficit
ad p̄politū. Et hec de ista ma-
teria: t hoc ftio articlo. Et hec
de q̄stione. Ad rationes q̄stio-
nis pt̄z clare ex predictis rc.

Questio quartadecimā t v̄l
tūma hui⁹ primi libri: que tra-
ctat de voluntate dei. 5
q̄stio
14.

Voca quadrage-
simāquātā distin-
ctionē in q̄ et alijs
sequētib⁹ v̄sq̄ ad
finē p̄mi magister
agit devolutate dei. **Q**uero
vtrū volūtas diuina ipedibilis
sit prima lex obligatoria crea-
te volūtatis. **A**rguit primo
q̄ nō: q̄r volūtas diuina est ipē
dibilis: nec semp iplef a cau-
sa creata rc. Antecedens pt̄z:
q̄r. s. ad Thimo. ij. dicit apl̄us
q̄ deus vult oēs hoies saluos
fieri. t tñ hoc ipedit causa cre-
ata. nec in hoc iplef volūtas
diuina: quia ppter peccatum
non oēs saluantur: quare rc.
Sc̄do sic. q̄r volūtas diuina
non est regula / cui vniuersalit
se confortare teneat volūtas
creata. igitur rc. Antecedens
pba. q̄r i enchiridion ca. no.
dicit Augustin⁹ q̄ bonus fili⁹
bonayolūtate vult p̄f̄z sū. vi

Questiois q̄rte decime Articul⁹ prim⁹. Fo. cciij.

uerē quē deus bona volūtate vltimori tc. igit̄ iste licite dif
format volūtate suā volūtati
diuine. q̄re tc. ¶ Tertio sic: q̄r
volūtas diuina nō est p̄ia lex
aqua diriuēt ois alia lex crea
ta. igit̄ tc. Antedens pbaf. q̄r
ppheta dicit. Esa. x. Ue q̄ co
dunt leges iniq̄s. Et p̄ ḡns ali
que sūt leges create iustite: s̄z
avolūtate diuina iustissima no
potest diriuari iusticia. iuxta
illud. qm̄ deus nolēs iniqtatē
tuēs. q̄re tc. ¶ In oppositū ē
Augu. xij. cōtra Faustū dicēs
Lex eterna est diuina mēs seu
volūtas ordinē naturale sua
ri iubens turbari vetās. s̄z lex
eterna ē p̄ia lex obligatoria
deci- tc. igit̄ tc. In ista q̄stioē iuxta
lo q̄: materiā triū argumētor̄ erit
m̄is. tres articuli. ¶ Prim⁹ vtr̄ vo
lūtas diuina sit ipedibilis: et
semp ipleaf a causa creatar̄ tc.
¶ Scđovtrū volūtas diuina
sit regula cui vniuersalit se cō
formare teneat volūtas crea
ta tc. ¶ Terti⁹ vtr̄ volūtas di
uina sit p̄ia lex a q̄ diriuat ois
lex creatar̄ tc. ¶ Quātū igit̄ ad
primū p̄io p̄ intellectu hui⁹
articuli et toti⁹ q̄stiois p̄mittā
aliq̄s distinctiones. ¶ Scđo po
nā p̄clusiōes. ¶ P̄ia distinction
sit ista: q̄ hoc nomē volūtas vlt
hoc totū volūtas dei q̄nq̄ su
mit pprie. Et tūc signat diu
nū bñplacitū. qd nō ē aliud q̄
ipse deus volēs. Qnq̄ vero su
mit iproprie et methaphorice
Et tūc supponit nō p̄ bñplaci
to/vlt volūtate dei: s̄z p̄ aliquo
alio qd est ei⁹ signū. Ut q̄ se
pe signa noiant nolb⁹ signato
rū sicut subiectio exhibita pau

peri dī misa et pietas: et testa
mentū alicui⁹ dī ei⁹ volūtas.
q̄r eā designat. sic etiā aliqua
quib⁹ nobis volūtas q̄ de⁹ est
signat; vocant in scripturis /
diuina volūtas Et hmoi signa
sunt p̄ceptū. p̄silis. p̄hibitio.
opatio. vel ipletio. et p̄missio.
Et dicunt i scriptura pluralr
volūtates dei. iuxta illud. ps
Wagna opa dñi exq̄sita i oēs
volūtates eius. q̄nq̄ synica et
simplex sit deivolūtas Et hec
distictio solet cōiter ponī sub
his verbis. q̄ qdā est volūtas
dei bñplaciti. alia est volūtas
signi. hic th ē aduertēds p̄io
qualr p̄dicta signa distinguit.
Unde sicut i primo principio
meo declarau. ipoq̄ distictio
p̄ot sic haberi. Nam qnq̄ mo
dis possim⁹ imaginari deum
aliqd velle. ¶ Primo mō vult
aliqd debere fieri a creatura.
et hui⁹ signū est p̄ceptū. ¶ Se
cundo modo vult aliqd debere
nō fieri. et hui⁹ signū est prohi
bitio. ¶ Tertio mō vult aliqd
nec debere fieri. nec debē non
fieri. sed expedire fieri: et hui⁹
signū est p̄silis. ¶ Quarto mo
do vult aliqd nec debere fieri
nec debē nō fieri. sed licere fie
ri. et hui⁹ signū est indulgētia
vel permisso. ¶ Quinto modo
vult simpliciter aliqd esse vel
fieri et hui⁹ signū est impletio/
vel opatio. ¶ Unde q̄libet ad
extra dei opatio est signū vo
lūtatis diuine sicut effect⁹ sue
causerc. Sic igit̄ volūtas diu
na precipit bona sicut deū ho
norare. p̄imum amare. et p̄hi
bet mala sicut deū odire. p̄i
mū ledere. Nec ideo precipit
¶ A iii

Primi libri sententiaz.

bona: qz bona sint. vel, phibet mala qz mala sint: sed sicut de clara tūc hec ideo bona sūt qz precipiunt: et mala: qz phi bentur. Sed 2sulit maiora bo na sicut sunt virginitas et pau pertas et permittit minoria bo na sicut sunt iugum et dñiū. sed operatur generaliter oia.

D **C** Scđo notādum qz licet p̄di cti termini p̄ceptum &c. cōiter accipiātur p signo diuine volūtatis bñplaciti: tñ sicut tūc dixi non solū supponit p dñi nevolūtatis extrinseco ligno. sed etiā p ipsius bñplacito et actu intriseco. Unde iste termin⁹ preceptū nō min⁹ p̄prie supponit p bñplacito diuine volūtatis quo p̄cipit aliqd de bere fieri seu vult aliqd debe re fieri qz p signo extriseco ta lis actus. et sic de alijs rc.

E **C** Tertio notādum sicut i pri mo p̄cipio intuliztra quēdā magistruz qz capiēdo pmissio nemvt est signū volūtatis dei non est p̄cedendū qz deus pmit tit mala culpe fieri. Nā qz ali qz pmissat aliqd fieri potest dupl̄r intelligi. Uno modo qz nec p̄cipit/nec phibet/nec 2su lit illud fieri: sed idulget. et ta lis pmissio est signū volūtatis dei. qz aliqui ē actu significati i sic pmissēte vt ptz. Et isto mō deus non pmissit mala culpe fieri. vt ptz. Alio modo qz dī aliquid pmittere fieri: qz nec habet velle / nec habet nolle vt fiat. sed solū nō velle. Et ta lis pmissio nō est signū diuine volūtatis. qz nullū actuū volē di significat in sic pmissēte. vt patet. Et isto modo fm magis

strum deus pmissit mala cul pe. qz nec vult ea fieri nec vult ea non fieri. qz si nollet nō fi rent: sed solū non vult. Et per 2ns nō habet actuū voluntatis respectu hui⁹ est maluz culpe fieri. quare rc. Sed fm Bñd. et alios q tenēt q de⁹ vult ma la culpe: et q respectu cuiuslibet rei habet velle / vel nolle. nec hz soluz nō velle. de⁹ illo modo nō pmissit mala culpe fieri. sed ideo fz hūc modū dī pmittere. qz nō approbat ea: nec ipedit ea fieri cū posset rc **C** Scđo distictio est q iste ter minus 2plex volūtatis dei bñplaciti. Uno modo sumit p̄voluntate dei simplicis 2placen tie vel displicētie. Alio modo p̄ voluntate dei p̄secutionis vel fuge. tñ invtratq acceptio ne supponit p vna et eadē re scz p voluntate illa q deus est. Et tñ aliquid 2notat sumēdo illū terminū primo modo. qd non 2notat vel saltē non 2notat taliter scđo modo. Un fm magistrum Gregorii volūtatis dei bñplaciti scđo modo sumpta est respectu 2plexi volūtio sed prio modo sumpta est sim plex 2placentia. Non itelligē do qz si duplex volūtatis in deo vna simplex alia non simplex sed solum q iste terminus volūtatis dei bñplaciti qñc sup ponit p deo connotando i pm velle seu habere volitionem respectu alicuius complexi. Aliquādo vero supponit pro deo non sic connotando q sit respectu alicuius complexi: sed q sit simplex complacēta proportionabilis sicut supra

Questiois quartedecime Articulus prim⁹. Fo. cciij.

distinxii de simplici noticia et noticia iudicaria. vt simplici noticie correspōdeat simplex cōplacentia: ⁊ noticie iudiciae prosecutio vlfuga. hec tñ non distinguit in deo sicut in Acreatura rc. ¶ Hic tñ est primo aduertendū q̄ l3 distinctio fit satis cōis. tñ exponēdo eā sicut magister Gregor⁹ dicit ipsa videſ mihi dubia. Nam apparet michi prima facie q̄ ois volitio fit respectu cōplexi. Nā sicut dicit holcot. q. iij primi articulo q̄nto videtur q̄ omis volitio vel nolitio est qdam oratio mentalis optati ui modi vel equalens tali. sicut ista. Volo habere beatitudinem: valet tm̄ sicut hec. vti ram ego habeā beatitudinē. Quod si ita est sequit q̄ nihil est dicere volo. a. n̄ illi subintel ligat aliquid abuz: sc̄z volo habere. a. vlfolo. a. esse vlfieri v̄ aliquid tale. Et per p̄ns cum magister describat psecutio nem q̄ est velle aliquid eē vlfieri: ⁊ fugā q̄ est nolle aliquid esse vlfieri. ⁊ ois actus volūtatis sit talis vtvidetur p̄ predicta sequit q̄ ois volitio dei est respectu cōplexi ⁊ est psecutio vlfuga. quare illa distictio nō videt vera illo mō intellecta. Sed q̄a de hoc vide re non spectat ad p̄ns: tō trā seat pro nunc. ¶ Secundo no standum q̄ fin magistrū Sregorū. signorū predictorū quedam sunt signa volūtatis simplicis cōplacentie. sc̄z preceptum. prohibitio. ⁊ consiliuz quedam aut sunt signa volūtatis. prosecutionis. vlfuge.

vt impletio ⁊ pmissio. Voluntatis qdem psecutionis signū est impletio sive operatio: fu ge vero permisſio: s̄z istud dictū non est verū sicut patet ex distinctione illorū signorum supra posita. rc. Nam preceptum. prohibitio. ⁊ consiliuz sunt signa non solū simplicis cōplacentie. nam ⁊ si talis volitio concederet in deo. tamē illa vt sic non obligat mō preceptū est signum voluntatis obligantis. ¶ Tertio ad sciē C dū quo p̄ceptū obligat notandum est q̄ in p̄ceptione aliud ē aliquā qd̄ p̄cipit. aliud qd̄ intēdit: seu p̄ qd̄ precipit. sicut p̄ in p̄cepto facto Abrahe de imolando filium. q̄ p̄ceptio nō erat ita fieret: s̄z erat ad figurā data. ⁊ ad probationē vlfmanifestationē abrahe Et ita qnq̄ de prohibitōne: sicut in illo sanato cui deus prohibuit ne cni diceret Marci. s̄z quoniā non sic prohibuit deo vt ita fieret. nec volebat illū teneri vt nemini diceret: als ipse peccass̄ in dicēdo qd̄ nō tenet: sed hoc factū est ad de notandū q̄ fugienda est vanalans populi. Et idem de consilio potest esse in talib⁹. ergo non est obligatio ad illud qd̄ de forma verborū precipitur sed ad illud propter qd̄ precipit. qz de hoc intentio p̄cipientis. vt in dictis exēplis patet. ¶ Ista tamen exempla in aliquo differūt. q̄a in p̄mo exemplo per preceptuz factū abrahā tenebat velle imolare filiū suū. als nō videreſ materia tāte laudis sicut sibi ex